
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя школа №4 имени Героя Советского Союза 
А.Б. Михайлова г. Вязьмы Смоленской области

ПРИКАЗ

31.08.2023 г. №144/01-07

О проведении школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 
в 2023/2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», на основании приказов Департамента 
Смоленской области по образованию и науке от 22.08.2023 № 707-ОД «Об 
установлении сроков проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Смоленской области в 2023/2024 учебном году», от 22.08.2023 г. 
№709-ОД «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2023/2024 учебном году на территории Смоленской области»; 
приказа комитета образования Администрации муниципального образования 
«Вяземский район» Смоленской области от 28.08.2023 №121-о «О проведении 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном 
году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Лазаренкову Татьяну Владимировну, заместителя директора по 
УВР, назначить ответственной за организацию и проведение школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году.

2. Лазаренковой Татьяне Владимировне, заместителю директора по 
УВР, организовать проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников для обучающихся 5 — 11 классов (по русскому языку и математике
— для обучающихся 4 — 11 классов) в период с 23 сентября 2023 г. по 28 
октября 2023 г.

3. Лазаренковой Татьяне Владимировне, заместителю директора по 
УВР, организовать проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в следующие сроки строго в соответствии с методическими 
рекомендациями:_________ _____________________________________________

Дата Предмет
26 сентября История
27 сентября Физика
28 сентября Право
29 сентября, Физическая культура
30 сентября



3 октября Русский язык
4 октября Химия
6 октября Астрономия
7 октября Мировая художественная культура
10 октября Экология
11 октября Биология
12 октября Основы безопасности жизнедеятельности
13 октября Иностранный язык (английский)
14 октября Литература
17 октября Математика (7-11 классы)
18 октября Математика (4-6 классы)
19 октября Обществознание
21 октября Экономика
25 октября Информатика
26 октября География
27, 28 октября Технология

4. Лазаренковой Татьяне Владимировне, ответственной за проведение 
школьного этапа Всероссйиской олимпиады школьников:

— обеспечить информирование обучающихся, их родителей (законных 
представителей) об особенностях проведения олимпиады по шести предметам 
на платформе «Сириус. Курсы» посредством оформления информационных 
стендов, адресных рассылок в период с сентября по октябрь 2023 г.;

— обеспечить возможность участия в школьном этапе олимпиады всех 
желающх обучающихся;

— обеспечить готовность к проведению школьного этапа олмипиады 
на платформе «Сириус.Курсы» до 25.09.2023

— обеспечить размещение материалов школьного этапа олимпиады на 
официальном сайте в соответствии с рекомендациями по их структуре и 
содержанию;

— обеспечить выдачу участникам школьного этапа олимпиады кодов 
доступа к информационному ресурсу олимпиады.

5. Назначить ответственных за проведение олимпиады по:
— истории — Титаренко Надежду Аркадьевну, учителя истории и 

обществознания;
— физике — Цареву Ирину Викторовну, учителя физики;
— праву — Дровосекову Светлану Викторовну, учителя истории и 

обществознания;
— физической культуре — Демченкову Татьяну Григорьевну, учителя 

физической культуры;
— русскому языку — Яценко Галину Борисовну, учителя русского 

языка и литературы;
— химии — Орлову Марину Геннадьевну, учителя химии и биологии;
— астрономии — Цареву Ирину Викторовну, учителя физики;
— мировой художественной культуре — Наташенкову Светлану



Юрьевну, учителя музыки;
— экологии — Лазаренкову Татьяну Владимировну, учителя 

географии;
— биологии — Орлову Марину Геннадьевну, учителя химии и 

биологии;
— основам безопасности жизнедеятельности — Астахова Алексея 

Викторовича, преподавателя-организатора ОБЖ;
— иностранному языку (английский) — Ефименкову Наталью 

Алексеевну, учителя английского языка;
— литературе — Яценко Галину Борисовну, учителя русского языка и 

литературы;
— математике (7 — 11 классы) — Моисеенко Марию Олеговну, 

учителя математики;
— математике (4 — 6 классы) — Двойневу Анастасию Сергеевну, 

учителя математики;
— обществознанию — Дровосекову Светлану Викторовну, учителя 

истории и обществознания;
— экономике — Титаренко Надежду Аркадьевну, учителя истории и 

обществознания;
— информатике — Степанову Жанну Владимировну, учителя 

информатики;
— географии — Лазаренкову Татьяну Владимировну, учителя 

географии;
— технологии — Попову Юлию Анатольевну, учителя технологии.
6. Создать комиссии по проверке олимпиадных работ в следующем 

составе: 
по математике
председатель комиссии — Чупова Галина Алексеевна, учитель математики; 
члены комиссии — Моисеенкова Мария Олеговна, учитель математики; 
Двойнева Анастасия Сергеевна, учитель математики, 
по литературе
председатель комиссии — Яценко Г алина Борисовна, учитель русского языка и 
литературы;
члены комиссии — Кузьмина Ирина Викторовна, учитель русского языка и 
литературы; Галкина Наталья Станиславовна, учитель русского языка и 
литературы, 
по химии
председатель комиссии — Орлова Марина Геннадьевна, учитель химии и 
биологии;
члены комиссии — Мимангалиева Галина Ивановна, директор; Лазаренкова 
Татьяна Григорьевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 
по истории
председатель комиссии — Титаренко Надежда Аркадьевна , учитель истории и 
обществознания;
члены комиссии — Лазаренкова Татьяна Владимировна, заместитель директора



по учебно-воспитательной работе; Дровосекова Светлана Викторовна, учитель 
истории и обществознания. 
по технологии
председатель комиссии — Попова Юлия Анатольевна, учитель технологии; 
члены комиссии — Гусев Михаил Андреевич, учитель технологии; Демченкова 
Татьяна Григорьевна, учитель физичекой культуры, 
по физике
председатель комиссии — Царева Ирина Викторовна, учитель физики; 
члены комиссии — Чупова Галина Алексеевна, учитель математики; Двойнева 
Анастасия Сергеевна, учитель математики, 
по астрономии
председатель комиссии — Царева Ирина Викторовна, учитель физики; 
члены комиссии — Лазаренкова Татьяна Владимировна, заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе; Орлова Марина Геннадьевна, учитель химии 
и биологии, 
по географии
председатель комиссии — Лазаренкова Татьяна Владимировна, учитель 
географии, ИЗО;
члены комиссии — Мимангалиева Г алина Ивановна, учитель географии; 
Титаренко Надежда Аркадьевна, учитель истории и обществознания. 
по обществознанию
председатель комиссии — Титаренко Надежда Аркадьевна, учитель истории и 
обществознания;
члены комиссии — Лазаренкова Татьяна Владимировна, заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе; Дровосекова Светлана Викторовна, учитель 
истории и обществознания. 
по мировой художественной культуре
председатель комиссии — Наташенкова Светлана Юрьевна, учитель музыки; 
члены комиссии — Лазаренкова Татьяна Владимировна, заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе; Титаренко Надежда Аркадьевна, учитель 
истории и обществознания. 
по русскому языку
председатель комиссии — Яценко Г алина Борисовна, учитель русского языка и 
литературы;
члены комиссии — Галкина Наталья Станиславовна, учитель русского языка и 
литературы; Кузьмина Ирина Викторовна, учитель русского языка и 
литературы, 
по биологии
председатель комиссии — Орлова Марина Геннадьевна, учитель химии и 
биологии;
члены комиссии — Мимангалиева Галина Ивановна, директор; Лазаренкова 
Татьяна Владимировна, заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе.
по физической культуре
председатель комиссии — Демченкова Татьяна Григорьевна, учитель



физической культуры;
члены комиссии — Арсёнов Алексей Алексеевич, учитель физической 
культуры; Исламгулов Вячеслав Викторович, учитель физической культуры, 
по информатике
председатель комиссии — Степанова Жанна Владимировна, учитель 
математики и информатики;
члены комиссии — Моисеенкова Мария Олеговна, учитель математики; 
Двойнева Анастасия Сергеевна, учитель математики, 
по праву
председатель комиссии — Титаренко Надежда Аркадьевна, учитель истории и 
обществознания;
члены комиссии — Лазаренкова Татьяна Владимировна, заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе; Дровосекова Светлана Викторовна, учитель 
истории и обществознания. 
по английскому языку
председатель комиссии — Ефименкова Наталья Алексеевна, учитель 
английского языка;
члены комиссии — Вавилова Светлана Александровна, учитель английского 
языка; Шершакова Дарья Александровна, учитель английского и французского 
языков, 
по экологии
председатель комиссии — Орлова Марина Геннадьевна, учитель химии и 
биологии;
члены комиссии — Мимангалиева Галина Ивановна, учитель географии; 
Лазаренкова Татьяна Владимировна, заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе.
по основам безопасности жизнедеятельности
председатель комиссии — Астахов Алексей Викторович, преподаватель- 
организатор ОБЖ;
члены комиссии — Демченкова Татьяна Григорьевна, учитель физической 
культуры; Исламгулов Вячеслав Викторович, учитель физической культуры, 
по экономике
председатель комиссии — Титаренко Надежда Аркадьевна, учитель истории; 
члены комиссии — Лазаренкова Татьяна Владимировна, заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе; Дровосекова Светлана Викторовна, учитель 
истории и обществознания.

7. Лазаренковой Татьяне Владимировне, заместителю директора по
УВР:

— подвести итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников до 10.11.2023 г., обеспечив формирование персонализированных 
итоговых результатов, объявление итогов и награждение победителей и 
призеров школьного этапа олимпиады;

— предоставить информацию о результатах, победителях и призерах 
школьного этапа олимпиады на адрес электронной почты vzimc@mail.ru до
13.11.2023 г.

mailto:vzimc@mail.ru


8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе Лазаренкову Татьяну 
Владимировну.


